
 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ E-MAIL ΚΑΙ ΤΑΧΥ∆ΡΟΜΙΚΑ 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ – ΕΚΛΟΓΙΚΟ  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 

Ταχ. ∆ιεύθυνση  
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
Φαξ 
E-mail 

: Ευαγγελιστρίας 2 
: 101 83 
: Ε. Ατµατζίδου 
: 213 136 1252  
: 213 136 1140 
: e. atmatzidou@ypes.gr 
 

Αθήνα 3 Απριλίου 2019 
Αριθ. Πρωτ.: 24567 
 
 
 
 
 

 

 

ΘΕΜΑ : Καθορισµός έντυπης αφίσας που επικολλάται στις κάλπες και στα ειδικά 

διαχωρίσµατα (παραβάν) ψηφοφορίας για την ανάδειξη των µελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, των ∆ηµοτικών, των Κοινοτικών και Περιφερειακών αρχών της 26ης Μαΐου 

2019. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

΄Εχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 29  παρ. 1 και 134 παρ. 3  του ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 

Καλλικράτης» ( Α΄ 87), των άρθρων 57, 83 της νοµοθεσίας για την εκλογή βουλευτών 

(π.δ.26/2012, Α΄57) και των άρθρων 5, 9 του ν.4255/2014 «Εκλογή µελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α΄89). 

 2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο  του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).  

3. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισµός του Υπουργείου Εσωτερικών», 

(Α΄180).  

4. Τις διατάξεις του π.δ. 88/2018 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών», (Α΄160).  

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού. 

 

 

ΑΔΑ: Ω3Ρ6465ΧΘ7-ΕΚΜ



 

 
 

A  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ο  Υ  Μ  Ε 
 

Α) Καθορίζουµε τo διακριτικό γνώρισµα της αφίσας που επικολλάται στις κάλπες και 

στα ειδικά διαχωρίσµατα (παραβάν) ψηφοφορίας ενόψει των εκλογών για την ανάδειξη των 

µελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ως κατωτέρω: 

Α1. Η κάλπη που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδειξη 

των µελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου φέρει στην εξωτερική επιφάνεια της εµπρόσθιας 

κάθετης πλευράς αυτής, της ορατής από τους ψηφοφόρους, έντυπη αφίσα µωβ απόχρωσης 

και διαστάσεων 35 x 50 εκατοστών του µέτρου, πάνω στην οποία αναγράφεται µε κεφαλαία 

γράµµατα λευκής απόχρωσης η φράση: 

 

«ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 2019» 

  

Α2. Το ειδικό διαχώρισµα (παραβάν) που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις 

εκλογές για την ανάδειξη των µελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου φέρει στη µία εξωτερική 

πλευρά, την ορατή από τους ψηφοφόρους, την ίδια έντυπη αφίσα  που προαναφέρθηκε στην 

παράγραφο Α1 της παρούσας.  

 

Β) Καθορίζουµε το διακριτικό γνώρισµα της αφίσας που επικολλάται στις κάλπες και 

στα ειδικά διαχωρίσµατα (παραβάν) ψηφοφορίας για την εκλογή των δηµάρχων και 

δηµοτικών συµβούλων ως κατωτέρω:  

Β1. Η κάλπη που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδειξη 

των δηµάρχων και δηµοτικών συµβούλων φέρει στην εξωτερική επιφάνεια της εµπρόσθιας 

κάθετης πλευράς αυτής, της ορατής από τους ψηφοφόρους, έντυπη αφίσα κίτρινης 

απόχρωσης και διαστάσεων 35 x 50 εκατοστών του µέτρου, πάνω στην οποία αναγράφεται 

µε κεφαλαία γράµµατα λευκής απόχρωσης η φράση: 

 

"∆ΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2019" 

 

Β2. Το ειδικό διαχώρισµα (παραβάν) που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις 

εκλογές για την ανάδειξη των δηµάρχων και δηµοτικών συµβούλων φέρει στη µία εξωτερική  

πλευρά, την ορατή από τους ψηφοφόρους, την ίδια έντυπη αφίσα που προαναφέρθηκε στην 

παράγραφο Β1 της παρούσας.  

 

Γ) Καθορίζουµε το διακριτικό γνώρισµα της αφίσας που επικολλάται στις κάλπες και 

στα ειδικά διαχωρίσµατα (παραβάν) ψηφοφορίας για την εκλογή των συµβούλων και 

προέδρων κοινοτήτων ως κατωτέρω:  

Γ1. Η κάλπη που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδειξη 

των συµβούλων και προέδρων κοινοτήτων φέρει στην εξωτερική επιφάνεια της εµπρόσθιας 

κάθετης πλευράς αυτής, της ορατής από τους ψηφοφόρους, έντυπη αφίσα πορτοκαλί  

ΑΔΑ: Ω3Ρ6465ΧΘ7-ΕΚΜ



 

 

 

απόχρωσης και διαστάσεων 35 x 50 εκατοστών του µέτρου, πάνω στην οποία αναγράφεται 

µε κεφαλαία γράµµατα λευκής απόχρωσης η φράση: 

 

"ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2019" 

 

Γ2. Το ειδικό διαχώρισµα (παραβάν) που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις 

εκλογές για την ανάδειξη των συµβούλων και προέδρων κοινοτήτων φέρει στη µία εξωτερική 

πλευρά, την ορατή από τους ψηφοφόρους, την ίδια έντυπη αφίσα που προαναφέρθηκε στην 

παράγραφο Γ1 της παρούσας.  

 

∆) Καθορίζουµε το διακριτικό γνώρισµα της αφίσας που επικολλάται στις κάλπες και 

στα ειδικά διαχωρίσµατα (παραβάν) ψηφοφορίας για την εκλογή των περιφερειαρχών  και 

περιφερειακών συµβούλων ως κατωτέρω: 

∆1. Η κάλπη που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδειξη 

των περιφερειαρχών  και περιφερειακών συµβούλων φέρει στην εξωτερική επιφάνεια της 

εµπρόσθιας κάθετης πλευράς αυτής, της ορατής από τους ψηφοφόρους, έντυπη αφίσα 

γαλάζιας απόχρωσης και διαστάσεων 35 x 50 εκατοστών του µέτρου, πάνω στην οποία 

αναγράφεται µε κεφαλαία γράµµατα λευκής απόχρωσης η φράση: 

 

«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2019» 

  

∆2. Το ειδικό διαχώρισµα (παραβάν) που χρησιµοποιείται κατά την ψηφοφορία στις 

εκλογές για την ανάδειξη των περιφερειαρχών  και περιφερειακών συµβούλων φέρει στη µία 

εξωτερική πλευρά, την ορατή από τους ψηφοφόρους, την ίδια έντυπη αφίσα που 

προαναφέρθηκε στην παράγραφο ∆1 της παρούσας.  

 

 Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                                                                                                               Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

                                                                                                      ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Εθνικό Τυπογραφείο 

(για τη δηµοσίευση της παρούσας) 

2. κ.κ. Περιφερειάρχες - Έδρες τους  

 

ΑΔΑ: Ω3Ρ6465ΧΘ7-ΕΚΜ



 

 

 

 

3. κ.κ. Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακής Ενότητας έδρας νοµών  

4. κ.κ. ∆ηµάρχους 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα 

3. Γενική ∆/νση Εσωτερικών & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης   

4. ∆/νση Προϋπολογισµού και Οικονοµικής ∆ιαχείρησης 

5. ∆/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τ.Α. 

 
 

ΑΔΑ: Ω3Ρ6465ΧΘ7-ΕΚΜ


		2019-04-08T10:21:14+0300
	Athens




